
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφίας 
(επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 
κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 
στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγ.Νικόλαος, από χ.θ. 
4+400 έως χ.θ. 8+900 στην Π.Ε. Λασιθίου».

2 Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφίας 
(επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 
κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 
στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγ.Νικόλαος, από χ.θ. 
0+000 έως χ.θ. 4+400 στην Π.Ε. Λασιθίου».

3 Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφίας 
(επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 
κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 
στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγιος Νικόλαος, από 
χ.θ. 8+900 έως χ.θ. 12+400 στην Π.Ε. Λασιθίου».

4 Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφίας 
(επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 
κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 
στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγ. Νικόλαος, από χ.θ. 
12+400 έως χ.θ. 14+650 στην Π.Ε. Λασιθίου».

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

5 Ανακοίνωση για την ειδοποίηση της γενόμενης 
παρακατάθεσης αποζημίωσης επικείμενων εγκα-
ταστάσεων λόγω ρυμοτομίας, ιδιοκτησιών της 71 
Πράξης Εφαρμογής περιοχής Ασπροβάλτας Δή-
μου Βόλβης Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 372033 (1)
Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλο-

τρίωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφί-

ας (επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 

κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 

στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγ.Νικόλαος, από χ.θ. 

4+400 έως χ.θ. 8+900 στην Π.Ε. Λασιθίου». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 947

13663



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13664 Τεύχος Δ’ 947/24.12.2021

Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την Πράξη υπ’ αρ. 26 της 20.12.2017 του Υπουργι-

κού Συμβουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο Α’ 199 
με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η απαλλοτρί-
ωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης σημασίας 
για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο 
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί στην 
κήρυξη των απαλλοτριώσεων που αφορούν στο έργο 
υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(άρθρο τρίτο).

2. Την υπ’ αρ. 195929/07.02.2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου Αναβάθμιση 
του ΒΟΑΚ στο τμήμα Νεάπολη - Άγ. Νικόλαος” στον Νομό 
Λασιθίου» (ΑΔΑ:ΒΟΖΙ0-Σ89).

3. Το υπό στοιχεία Α/350942/07.12.2021 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και 
Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (ΕΥΔΕ-ΚΣΣΥ), 
με το οποίο ζητήθηκε η κατεπείγουσα κήρυξη της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την αντιμετώ-
πιση της υπολειμματικής λειτουργικότητας του οδικού 
τμήματος, την απαλοιφή των σημείων συμφόρησης, τη 
μείωση των καθυστερήσεων, την εξασφάλιση ασφαλούς 
και ποιοτικής λειτουργίας, την ενίσχυση του επιπέδου 
οδικής ασφάλειας και αποτροπής των ατυχημάτων και 
υποβλήθηκε το διάγραμμα οριζοντιογραφίας επί ορ-
θοφωτοχάρτη.

4. Το υπ’ αρ. 5725/13.12.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Λασιθίου.

5. Το υπ’ αρ. 374169/09.12.2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της ΠΕ 
Λασιθίου.

6. Την υπ’ αρ. 371543/23.12.2021 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, 
του Υπουργείου Yποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα 
με την οποία η προϋπολογιζόμενη δαπάνη της απαλ-
λοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό των 1.380.000,00 ευρώ 
και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100013 της 

ΣΑΤΑ-771 του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, ως κατεπείγουσα, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 
«Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. στο οδικό τμήμα Νεάπολη - 
Άγ. Νικόλαος από χ.θ. 4+400 έως χ.θ. 8+900 στην Π.Ε. 
Λασιθίου», συνολικής έκτασης 201.171,18 m2, που ει-
κονίζεται σε κλίμακα 1:2000 στο από Νοεμβρίου 2021 
διάγραμμα οριζοντιογραφίας επί ορθοφωτοχάρτη, 
το οποίο συντάχθηκε από την «PLαS Ι. ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ - 
Α. ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΑΚΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ A.E.», ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Συγκοινωνιακών 
Έργων του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης A.E. στις 
16.11.2021, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυν-
ση Οδικών Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών στις 3.12.2021 και θεωρήθηκε ως προς 
το νομότυπο στις 7.12.2021 από την Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και 
Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Yποδομών και 
Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών. Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 1.380.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του ενάριθμου έργου 2021ΤΑ77100013 της ΣΑΤΑ-
771 του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

2. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση στις προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/01 (Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου 
άρθρου της ΠΥΣ 26/2017 (Α’ 199), ώστε, με ειδική από-
φαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η άμεση 
παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργα-
σιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή της 
οικείας αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Ι

 Αριθμ. 372041 (2)
Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλο-

τρίωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφί-

ας (επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 

κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 

στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγ.Νικόλαος, από χ.θ. 

0+000 έως χ.θ. 4+400 στην Π.Ε. Λασιθίου». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13665Τεύχος Δ’ 947/24.12.2021

2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 
κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 
οδών κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 
και 10 του άρθρου 62 του ν.  947/1979 (Α’  169), για 
την εκτέλεση των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 
(Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την Πράξη υπ’ αρ. 26 της 20.12.2017 του Υπουργι-

κού Συμβουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο Α’ 199 
με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η απαλλοτρί-
ωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης σημασίας 
για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο 
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί στην 
κήρυξη των απαλλοτριώσεων που αφορούν στο έργο 
υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(άρθρο τρίτο).

2. Την υπ’ αρ. 195929/07.02.2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου Αναβάθμιση 
του ΒΟΑΚ στο τμήμα Νεάπολη - Άγ. Νικόλαος” στον Νομό 
Λασιθίου» (ΑΔΑ:ΒΟΖΙ0-Σ89).

3. Το υπό στοιχεία Α/350937/07.12.2021 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και 
Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (ΕΥΔΕ-ΚΣΣΥ), 
με το οποίο ζητήθηκε η κατεπείγουσα κήρυξη της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την αντιμετώ-
πιση της υπολειμματικής λειτουργικότητας του οδικού 

τμήματος, την απαλοιφή των σημείων συμφόρησης, τη 
μείωση των καθυστερήσεων, την εξασφάλιση ασφαλούς 
και ποιοτικής λειτουργίας, την ενίσχυση του επιπέδου 
οδικής ασφάλειας και αποτροπής των ατυχημάτων και 
υποβλήθηκε το διάγραμμα οριζοντιογραφίας επί ορ-
θοφωτοχάρτη.

4. Το υπ’ αρ. 5724/13.12.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών.

5. Το υπ’ αρ. 374154/9.12.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής.

6. Την υπ’ αρ. 371401/23.12.2021 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, 
του Υπουργείου Yποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα 
με την οποία η προϋπολογιζόμενη δαπάνη της απαλ-
λοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό των 1.960.000,00 ευρώ 
και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100013 της 
ΣΑΤΑ771 του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, ως κατεπείγουσα, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 
«Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. στο οδικό τμήμα Νεάπολη - 
Άγ.Νικόλαος, από χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 4+400 στην Π.Ε. 
Λασιθίου», συνολικής έκτασης 142.919,45 m2, που ει-
κονίζεται σε κλίμακα 1:2000 στο από Νοεμβρίου 2021 
διάγραμμα οριζοντιογραφίας επί ορθοφωτοχάρτη, 
το οποίο συντάχθηκε από την «PLαS Ι. ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ - 
Α.ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΑΚΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ A.E.», ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από την Διεύθυνση Συγκοινωνιακών 
Έργων, του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε. στις 
16.11.2021, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Διεύ-
θυνση Οδικών Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών στις 3.12.2021 και θεωρήθηκε ως προς 
το νομότυπο στις 7.12.2021 από την Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων και 
Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Yποδομών και 
Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών. Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 1.960.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του ενάριθμου έργου 2021ΤΑ77100013 της ΣΑΤΑ771 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

2. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση στις προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/01 (Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου 
άρθρου της ΠΥΣ 26/2017 (Α’ 199), ώστε, με ειδική από-
φαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η άμεση 
παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργα-
σιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή της 
οικείας αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13666 Τεύχος Δ’ 947/24.12.2021

 Αριθμ. 372050 (3)
Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλο-

τρίωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφί-

ας (επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 

κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 

στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγιος Νικόλαος, από 

χ.θ. 8+900 έως χ.θ. 12+400 στην Π.Ε. Λασιθίου». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την Πράξη υπ’ αρ. 26 της 20.12.2017 του Υπουργι-

κού Συμβουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο Α’ 199 με 
την οποία το έργο στο οποίο αφορά η απαλλοτρίωση 
χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών να προβεί στην κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων που αφορούν στο έργο υπάγοντας 

αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (άρθρο τρίτο).

2. Την υπ’ αρ. 195929/07.02.2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου Αναβάθμιση 
του ΒΟΑΚ στο τμήμα Νεάπολη - Άγ. Νικόλαος” στον Νομό 
Λασιθίου» (ΑΔΑ:ΒΟΖΙ0-Σ89).

3. Το υπό στοιχεία Α/350939/07.12.2021 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και 
Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (ΕΥΔΕ-ΚΣΣΥ), 
με το οποίο ζητήθηκε η κατεπείγουσα κήρυξη της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την αντιμετώ-
πιση της υπολειμματικής λειτουργικότητας του οδικού 
τμήματος, την απαλοιφή των σημείων συμφόρησης, τη 
μείωση των καθυστερήσεων, την εξασφάλιση ασφαλούς 
και ποιοτικής λειτουργίας, την ενίσχυση του επιπέδου 
οδικής ασφάλειας και αποτροπής των ατυχημάτων και 
υποβλήθηκε το διάγραμμα οριζοντιογραφίας επί ορ-
θοφωτοχάρτη.

4. Το υπ’ αρ. 5726/13.12.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Λασιθίου.

5. Το υπ’ αρ. 374159/9.12.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λασιθίου.

6. Την υπ’ αρ. 371298/23.12.2021 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Yποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την 
οποία η προϋπολογιζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, 
ανέρχεται στο ποσό των 860.000,00 € ευρώ και θα βαρύ-
νει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100013 της ΣΑΤΑ-771 του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, ως κατεπείγουσα, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 
«Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. στο οδικό τμήμα Νεάπολη - 
Άγιος Νικόλαος, από χ.θ. 8+900 έως χ.θ. 12+400 στην 
Π.Ε. Λασιθίου», συνολικής έκτασης 154.301,70 m2, που 
εικονίζεται σε κλίμακα 1:2000 στο από Νοεμβρίου 2021 
διάγραμμα οριζοντιογραφίας επί ορθοφωτοχάρτη, το 
οποίο συντάχθηκε από την «PLαS Ι. ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ - Α.ΦΡΑ-
ΤΖΕΣΚΑΚΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Α.Ε.», ελέγχθηκε και θεωρή-
θηκε από την Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Έργων, του 
Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε. στις 16.11.2021, 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Διεύθυνση Οδικών 
Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
στις 3.12.2021 και θεωρήθηκε ως προς το νομότυπο στις 
7.12.2021 από την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Yποδομών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών. Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 860.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του ενάριθμου έργου 2021ΤΑ77100013 της ΣΑΤΑ-771 
του Ταμείου Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας.

2. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση στις προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/01 (Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου 
άρθρου της ΠΥΣ 26/2017 (Α’ 199), ώστε, με ειδική από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13667Τεύχος Δ’ 947/24.12.2021

φαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η άμεση 
παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργα-
σιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή της 
οικείας αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ 

Ι

   Αριθμ. 372052 (4)
Κήρυξη κατεπείγουσας αναγκαστικής απαλλο-

τρίωσης ακινήτων με διάγραμμα οριζοντιογραφί-

ας (επί ορθοφωτοχάρτη) που απαιτούνται για την 

κατασκευή του έργου: «Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. 

στο οδικό τμήμα Νεάπολη - Άγ. Νικόλαος, από 

χ.θ. 12+400 έως χ.θ. 14+650 στην Π.Ε. Λασιθίου». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’ 214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την Πράξη υπ’ αρ. 26 της 20.12.2017 του Υπουργι-

κού Συμβουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο Α’ 199 με 
την οποία το έργο στο οποίο αφορά η απαλλοτρίωση 
χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών να προβεί στην κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων που αφορούν στο έργο υπάγοντας 
αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (άρθρο τρίτο).

2. Την υπ’ αρ. 195929/07.02.2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου Αναβάθμιση 
του ΒΟΑΚ στο τμήμα Νεάπολη - Άγ. Νικόλαος” στον Νομό 
Λασιθίου» (ΑΔΑ:ΒΟΖΙ0-Σ89).

3. Το υπό στοιχεία Α/350936/07.12.2021 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και 
Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (ΕΥΔΕ-ΚΣΣΥ), 
με το οποίο ζητήθηκε η κατεπείγουσα κήρυξη της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την αντιμετώ-
πιση της υπολειμματικής λειτουργικότητας του οδικού 
τμήματος, την απαλοιφή των σημείων συμφόρησης, τη 
μείωση των καθυστερήσεων, την εξασφάλιση ασφαλούς 
και ποιοτικής λειτουργίας, την ενίσχυση του επιπέδου 
οδικής ασφάλειας και αποτροπής των ατυχημάτων και 
υποβλήθηκε το διάγραμμα οριζοντιογραφίας επί ορ-
θοφωτοχάρτη.

4. Το υπ’ αρ. 5727/13.12.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Λασιθίου.

5. Το υπ’ αρ. 374163/09.12.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της ΠΕ Λασιθίου.

6. Την υπ’ αρ. 371313/23.12.2021 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Yποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την 
οποία η προϋπολογιζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, 
ανέρχεται στο ποσό των 3.800.000,00 ευρώ και θα βαρύ-
νει το ενάριθμο έργο 2021ΤΑ77100013 της ΣΑΤΑ-771 του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, ως κατεπείγουσα, την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 
«Αναβάθμιση του Β.Ο.Α.Κ. στο οδικό τμήμα Νεάπολη - 
Άγ.Νικόλαος από χ.θ. 12+400 έως χ.θ. 14+650 στην Π.Ε. 
Λασιθίου», συνολικής έκτασης 183.556,97 m2, που εικο-
νίζεται σε κλίμακα 1:2000 στο από Νοεμβρίου 2021 διά-
γραμμα οριζοντιογραφίας επί ορθοφωτοχάρτη, το οποίο 
συντάχθηκε από την «PLαS Ι. ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ - Α.ΦΡΑΝΤΖΕΣ-
ΚΑΚΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ A.E.», ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από τη Διεύθυνση Συγκοινωνιακών Έργων του Οργανι-
σμού Ανάπτυξης Κρήτης στις 16.11.2021, ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από την Διεύθυνση Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στις 3.12.2021 
και θεωρήθηκε ως προς το νομότυπο στις 07.12.2021 
από την Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13668 Τεύχος Δ’ 947/24.12.2021

Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου 
Yποδομών και Μεταφορών.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών. Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται στο 
ποσό των 3.800.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του ενάριθμου έργου 2021ΤΑ77100013 της ΣΑΤΑ-
771 του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

2. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση στις προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/01 (Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου 
άρθρου της ΠΥΣ 26/2017 (Α’ 199) ώστε, με ειδική από-
φαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η άμεση 
παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση εργα-
σιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή της 
οικείας αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ 

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

   (5) 
 Ανακοίνωση για την ειδοποίηση της γενόμενης 

παρακατάθεσης αποζημίωσης επικείμενων εγκα-

ταστάσεων λόγω ρυμοτομίας, ιδιοκτησιών της 71 

Πράξης Εφαρμογής περιοχής Ασπροβάλτας Δή-

μου Βόλβης Θεσσαλονίκης. 

 ΔΗΜΟΣ ΒΟΛΒΗΣ 

 Ο Δήμος Βόλβης κατέθεσε στο Ταμείο Παρακαταθη-

κών και Δανείων Θεσσαλονίκης το ποσό της αποζη-
μίωσης επικείμενων εγκαταστάσεων των ιδιοκτησιών 
060163, 060164 και 060116 του Ο.Τ. 393 της υπ’ αρ. 
71 πράξης εφαρμογής (που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
29/1337/01-08-2005 απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλο-
νίκης), περιοχής Ασπροβάλτας και εκδόθηκε το υπ’ αρ. 
6384/08- 12-2021 γραμμάτιο του Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων Θεσσαλονίκης, συνολικού ποσού 
5.445,30 ευρώ, το οποίο αφορά: αποζημίωση επικείμε-
νων εγκαταστάσεων ρυμοτομούμενου τμήματος των 
παραπάνω ακινήτων, όπως η αξία αυτών καθορίσθηκε 
με το από 23-11-2005 πρακτικό της 4ης Συνεδρίασης 
της ΕΠΑ Θεσσαλονίκης, το οποίο θα αποδοθεί στον 
ιδιοκτήτη αυτών Γεώργιο Μπάχα του Ευαγγέλου και 
της Ελένης.

Σκοπός της αποζημίωσης: αποζημίωση επικείμενων 
εγκαταστάσεων που υπήρχαν σε ρυμοτομούμενο τμήμα 
των υπ’ αρ. Κ.Α.Κ. 060163, 060164 κι 060116 ιδιοκτησιών 
του Ο.Τ. 393, για το οποίο οφείλεται από τον Ο.Τ.Α. με την 
επωνυμία Δήμος Βόλβης, η αναλογούσα αποζημίωση.

Απόφαση καθορισμού τιμής μονάδας αποζημίωσης: 
Το από 23-11-2005 πρακτικό της 4ης Συνεδρίασης της 
Επιτροπής Προσδιορισμού Αξίας Ακινήτων Θεσσαλο-
νίκης.

Δικαιούχος της αποζημίωσης: Γεώργιος Μπάχας του 
Ευαγγέλου και της Ελένης.

Πράξη κατάθεσης γραμματίου σύσταση παρακατα-
θήκης: Η 20.520/15-12- 2021 πράξη του συμβολαιο-
γράφου Θεσσαλονίκης Ιωάννη Επαμεινώνδα Οικονο-
μόπουλου. 

 Θεσσαλονίκη, 17 Δεκεμβρίου 2021

Η πληρεξούσια δικηγόρος

ΕΛΛΗ ΕΥΘΥΜΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13670 Τεύχος Δ’ 947/24.12.2021

*04009472412210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-24T20:48:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




